Sed nego consequentiam: sicut enim essentia  
divina concurrens per modum speciei ad visio-  
nem beatificam, infinita sit per essentiā, non  
participatur tamen ab intellectu creato perse-  
cte, id est secundum totum posse, sed imperfe-  
cte, id est modō limitato proprie lumini glori-  
ae limitationem; unde intellectus Beati, illa in-  
formatus, seu actualis, non elicit visionem beatifi-  
cam. De intelligibilitatem ad aquantē, nec ita  
perfecte divina essentiam videt, sicut visibilis est.

32. Objecies tertio contra secundam conclusio-  
nem. Probabile est, quod possit de potentia  
absoluta produci lumen gloriae infinitū inten-  
sū: Sed intellectus creatus tali lumine eleva-  
tus Deum comprehendet; eum D. Thomas  
hic art. 7. ex eo probet, non posse intellectum  
creatum Dei essentiam comprehendere, quia  
lumen elevans, dansque virtutem ad Dei es-  
sentiā videndum, finitum & limitatum est: Ergo  
salem de potentia absoluta intellectus creatus  
Deum potest comprehendere.

Respondeo negando Majorem, sententia e-  
stā affirmans posse de potentia absoluta dati  
lumen gloriae infinitū intensū, non est proba-  
bilis, sed evidenter falsa; nam lumen gloriae infi-  
nitū intensū repugnat, tum ex parte ipsius lu-  
minis, quia cum dicat essentiam finitam, non po-  
test esse capax intensiōnis infinitae; unde licet  
participet lumen divinum, debet illud finito  
modo participare: tum etiam ex parte subjecti,  
quia cum inter perfectivum, & perfectibile de-  
beat esse proprium, subiectum finitum, quale  
est intellectus creatus, non est capax accidentis  
ad infinitū intensi, licet sit capax accidentis  
infinitū intensi in potentia, & si categoriemati-  
cō, ut loquuntur Philosophi.

Addunt aliqui, quod licet admittetur posse  
dati lumen gloriae infinitū intensū, quia tamen  
non esset infinitum per essentiam, sed tantum  
per participationem, subindeque essentiam di-  
vinam in perfectione & actualitate non ad aqua-  
tet, Deum non comprehendet. Sed hæc  
solutio non videtur consona doctrina D. Tho-  
mas: nam hic art. 7. ad probandum nullum in-  
tellectum creatum posse Deum comprehendere,  
sic discutit: In tantum intellectus creatus diri-  
nam essentiam perfectius, vel minus perfecte cognos-  
sunt, in quantum majori, vel minori lumine gloriae  
persudetur: cum igitur lumen gloriae creatum, in quo-  
unque intellectu receptum, non possit esse infinitum;  
impossibile est, quod aliquis intellectus Deum infinitē co-  
gnoscatur.

Tom. I.

gnoscatur, unde impossibile est, quod Deum comprehendatur.  
In quo discursum facetas Doctor, ut certum sup-  
ponit, quod lumen gloriae infinitū intensū  
Deum comprehendet. Quia nimis, si  
per impossibile illud datur, cum ex uno im-  
possibili sequatur aliud impossibile, tale lu-  
men deberet esse infinita immaterialitatis, &  
actus prius, sicut Deus; subindeque tantum  
habere de virtute cognoscitiva, & intellectiva,  
quātū nō essentia divina cognoscibilitatis, &  
intelligibilitatis habet.

Objecies quartū: De absoluta potentia intel-  
lectus creatus per intellectuē dīnam sibi  
sub ratione intellectuē unitam intelligere po-  
test: At intellectus creatus sic intelligens com-  
prehendet Deum; cum enim increata Dei co-  
gnitio unita intellectui creato infinita sit actu-  
alitatis, ad aquansque Dei cognoscibilitatem;  
& aliunde ab intellectu creato non procedat,  
non est, cur lumini elevanti proportionanda sit;  
nec cur intellectum creatum non constituit  
comprehendentem Deum: Ergo de potentia  
absoluta intellectus creatus Deum comprehen-  
dere potest.

Respondeo primō, negando Majorem, utē-  
niam in tractatu de beatitudine ostendemus, art. 1.  
repugnat hominem, vel Angelum increata Dei  
visione beatificari, vel Deum per modum intel-  
lectuē ipsorum intellectui uniti. Nem iutra-  
C art. 2.  
C art. 2.  
C art. 2.

Dīsp. 3.  
Dīsp. 15.  
Dīsp. 15.

Objecies tertio contra secundam conclusio-  
nem. Probabile est, quod possit de potentia  
absoluta produci lumen gloriae infinitū inten-  
sū: Sed intellectus creatus tali lumine eleva-  
tus Deum comprehendet: eum D. Thomas  
hic art. 7. ex eo probet, non posse intellectum  
creatum Dei essentiam comprehendere, quia  
lumen elevans, dansque virtutem ad Dei es-  
sentiā videndum, finitum & limitatum est: Ergo  
salem de potentia absoluta intellectus creatus  
Deum potest comprehendere.

Respondeo secundō, datā Majori, negando  
Minorem: non minus enim est comprehensiva  
sui divina essentia sub ratione verbī, quam sub  
conceptu intellectuē; & tamen de factō unitū  
mentibus beatōrum, ut verbum, ab illo eo quod  
unitur illi, ut est comprehensiva: Ergo sicut est  
quamvis divina intellectio, sit comprehensiva  
Dei, & licet unibilis estet intellectui creato, pos-  
set tamen uniti sub ratione cognitionis quiddi-  
cativae, cum repugnantiā ut uniterat sub ratione  
comprehensionis; & ut intellectum creatum  
comprehendetem Deum constueret: quia  
nimirum unitur ipso finito modo, & juxta ca-  
pacitatem, & proportionem potentiae finitae, si-  
c ut licet persona Verbi sit sancta per essentiā,  
& immediate per corporis sanctifici humana-  
rem assumpta, illam tamen sanctam per es-  
sentiā non constituit (quia talis sanctitas huma-  
nitas capax non est) sed duntaxat per participa-  
tionem, & gratuitam communicationem.

Confirmatur: Si intellectio divina & increa-  
ta posset uniti intellectui creato, & sic unita ip-  
sum comprehendentem divinam essentiam de-  
nominare, & constituere: tunc etiam generatio  
qua est in Patre, non posset unita ad aquantē cum  
intellectu creato, & reddere illum genitatem,  
& Patrem Verbi divinū: Sed hoc absurdissimum  
est, & à communi Theologorum sensu penitus  
alienum: Ergo & illud.